1

 ỦY BAN NHÂN DÂN                        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH                                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
 SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

 Số:  1703   /SGDĐT - GDTrH                          Thành phố Hồ Chí Minh, ngày   27 tháng 5 năm 2022
      Về cuộc thi hùng biện tiếng Anh
     năm 2022 dành cho học sinh THPT

Kính gửi:  Hiệu trưởng các trường Trung học phổ thông và các
                  trường phổ thông có nhiều cấp học (có cấp THPT).

 Căn cứ văn bản ngày 24 tháng 5 năm 2022 của Công ty TNHH Aeon Việt Nam về hợp tác tổ
chức “Cuộc thi hùng biện tiếng Anh cho học sinh THPT năm 2022”.
 Thực hiện kế hoạch năm học 2021-2022, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) triển khai kế hoạch tổ
chức Cuộc thi “Hùng biện tiếng Anh năm 2022 ” dành cho học sinh THPT cụ thể như sau:

1. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Tên cuộc thi “Hùng biện tiếng Anh về thực phẩm và sức khỏe” nhằm tuyên truyền, giáo dục,

góp phần nâng cao ý thức về các vấn đề liên quan đến vệ sinh thực phẩm tại Châu Á, qua đó định hướng
và hình thành thói quen, lối sống lành mạnh của học sinh trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh

- Góp phần đa dạng thêm nhiều sân chơi bổ ích, ý nghĩa nhằm giúp nhà trường tuyển chọn các
em học sinh THPT có khả năng tiếng Anh tốt và nhận thức cao, có nhiều sáng kiến năng động, sáng tạo
về vấn đề xã hội hiện nay.
 - Tạo môi trường học tập, giao lưu, nâng cao năng lực sử dụng tiếng Anh cho học sinh. Đồng thời
rèn luyện tư duy logic, tư duy phản biện và các kĩ năng thuyết trình, kỹ năng làm việc nhóm, kỹ năng
giải quyết một vấn đề của thực tiễn, …

- Mặt khác, cuộc thi sẽ có những tác động tích cực đến chất lượng dạy và học tiếng Anh trong nhà
trường.

2. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

Học sinh lớp 10, 11 tại các trường THPT có điểm Trung bình môn Anh văn năm học 2021 - 2022
trên 8.0 và có khả năng giao tiếp Tiếng Anh tốt.

Lưu ý: học sinh đã đạt giải nhất và nhì trong cuộc thi hùng biện tiếng Anh năm 2021 không tham
gia cuộc thi.

3. THỂ THỨC CUỘC THI
3.1 Vòng loại

 Nội dung, hình thức thi vòng loại:

Học sinh dự thi thiết kế 01 video clip dưới dạng file mp4 giới thiệu về bản thân và suy nghĩ của
bản thân về chủ đề “Tương lai lương thực từ góc nhìn tiêu thụ thực phẩm một cách bền vững. (The
Future of Food from the Perspective of Sustainable Food Consumption)”. Có minh họa hình ảnh.

Thời lượng tối đa của nội dung đoạn clip không quá 3 phút. Phần âm thanh (nói) của đoạn clip
không được có tạp âm, rõ ràng giọng nói của thí sinh, ngôn ngữ sử dụng Tiếng Anh.

Clip được tải lên Youtube bằng tài khoản cá nhân của người dự thi. Sao chép đường link và nộp bài
dự thi trực tiếp qua đường link: https://forms.gle/5bsYQjVgaG78vfHdA đính kèm bằng tài khoản gmail, và
gửi về địa chỉ mail của hội thi theasiayouthleadersvn@gmail.com trước 17h00 ngày 10/6/2022.

2

Lãnh đạo nhà trường gửi danh sách đầy đủ thông tin của học sinh đủ điều kiện dự thi (theo mẫu
bên dưới) về phòng Giáo dục trung học trước ngày trước 17h00 ngày 10/6/2022 qua địa chỉ mail:
quethu.sgd@hcm.edu.vn

Stt Họ và Tên Ngày sinh Đơn vị Lớp  Điểm Trung bình

Môn Tiếng Anh
Chứng chỉ tiếng
Anh (nếu có)

* Từ kết quả chấm của Ban giám khảo, Ban tổ chức sẽ chọn 10 học sinh vào vòng chung kết.
3.2 Vòng Chung kết

Thời gian và địa điểm tổ chức (dự kiến): Từ 7g30 đến 12g00 ngày 28/6/2022 tại Sở Giáo dục và
Đào tạo. Hình thức trực tuyến.

Các thông tin cụ thể khác về vòng chung kết sẽ được Ban tổ chức thông báo đến từng cá nhân tham
gia vòng chung kết.

4. GIẢI THƯỞNG
+ Một giải Nhất: 5.000.000đ, Giấy khen của Sở Giáo dục và Đào tạo, Giấy chứng nhận tham

gia cuộc thi.
+ Ba giải Nhì: 3.000.000đ/giải, Giấy khen của Sở Giáo dục và Đào tạo, Giấy chứng nhận tham

gia cuộc thi.
+ Ba giải Ba: 2.000.000đ/giải, Giấy khen của Sở Giáo dục và Đào tạo, Giấy chứng nhận tham

gia cuộc thi.
+ Ba giải Khuyến khích: 1.000.000đ/giải, Giấy khen của Sở Giáo dục và Đào tạo, Giấy chứng

nhận tham gia cuộc thi.
+ Thí sinh đạt giải Nhất và giải Nhì sẽ đại diện Thành phố Hồ Chí Minh tham gia chương trình

Asia Youth Leaders (Nhà lãnh đạo trẻ Châu Á), dự kiến tổ chức vào tháng 8/2022 theo hình thức Online,
kinh phí do tập đoàn Aeon Nhật Bản đài thọ. Những thí sinh được chọn tham gia chương trình Asia
Youth Leaders phải có trình độ tiếng Anh phù hợp, có khả năng giao tiếp bằng tiếng Anh và có có kỹ
năng làm việc nhóm.

5. KINH PHÍ

- Cuộc thi không thuộc các quy định về đối tượng và mức khuyến khích của Nghị quyết số
02/2021/NQ-HĐND ngày 23 tháng 3 năm 2021 của Hội đồng nhân dân thành phố.

- Kinh phí tổ chức cuộc thi: được tài trợ của Aeon 1% Club và Đại diện Aeon 1% tại TP HCM.

Để cuộc thi đạt được các mục đích đã đề ra, đề nghị lãnh đạo các đơn vị triển khai cuộc thi đến
các em học sinh và tạo điều kiện thuận lợi để học sinh tham gia./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VP, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

               (Đã ký)

  Nguyễn Bảo Quốc